

S. C. 21 RADICAL S. R. L. ANGAJEAZĂ

S.C. „21 — RADICAL” S.R.L. organizează CONCURS pentru angajare pe posturile de REPORTERI și FOTOREPORTERI, care va avea loc în data de 18 Iunie a.c., ORA 10. Pentru participare sunt necesare actele de identitate, curriculum vitae, acte atestând absolvirea a minimum 12 clase. Inscriserile se fac până la data de 17 iunie, zilnic, între orele 10—12, la sediul redacției ziarului 21 — RADICAL, din str. S. Brukenthal nr. 2.

PRIMĂRIA NU MAI ESTE CEA DE PE TIMPURI

Marti, 7 iunie a.c., a avut loc întâlnirea primarului cu președinții și administratorii Asociațiilor de Locatari legal constituite din municipiul Sibiu. Dl. Benga Virgil, director tehnic al Direcției Tehnice din cadrul Primăriei ne-a furnizat următoarele detalii:

„Administratorii doresc ca această întâlnire

să se petreacă după canoanele vechiului regim, în care primarul era singura persoană competentă în rezolvarea problemelor.

Aceștia nu înțeleg faptul că prin cumpărarea unui bloc, raportul dintre proprietari și RAGCL s-a schimbat radical, acesta nemaifiind obligat să suporte costul reparațiilor.

Există un diferend generat de faptul că, administratorii doresc schimbarea conductelor de sub blocuri de către RAGCL.

S-a solicitat inadecvat intervenția Primăriei pentru sancționarea locatarilor care întârzie în efectuarea plății taxelor.

Romeo CRISTEA

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1142
Vineri,
10 iunie
1994
100 lei

LUPTA PENTRU BINELE NAȚIUNII

Se ascute, pe zi ce trece devine mai intensă, în așa fel încât se sacrifică idealurile, dorințele bunului simț, sănătatea și moralitatea națiunii. Totul în numele binelui care trebuie să domnească nestingherit.

În lupta aceasta, pentru ca să o ducem mai bine, se uzează de toate mijloacele permise și mai ales nepermise. Diversiunile și loviturile sub centură se succed din ce în ce mai repede, încasator fiind națiunea română.

Caritas, împărați, regi, privatizare, partide politice fantomă, asasinări premeditate, minciună, corupție, fărâdelege, toate pentru binele românilor.

Suntem strânși de gât ca să o ducem mai bine, suntem mințiți în vederea unui viitor adevăr și așa mai departe.

Reforma și grija prezidențială vor lăsa în urmă o ruină care va purta titulatura de BINE ADUS NAȚIUNII.

DAN IOAN BOGDAN

Noua gafă

Tovarășul I. Iliescu a mai adăugat o gafă la deja marea listă de „gafe prezidențiale”, în vizita de lucru efectuată la Satu Mare. Să nu vă mire faptul că acest incident nu a fost difuzat imediat pe post de grozava noastră televiziune națională sau de o anumită parte a presei. Este firesc ca TVR în forma actuală de organizare și subordonare, să joace cum cântă tovarășul de la Cotroceni.

Dacă am reușit cu acest preambul să vă stărnim curiozitatea, să trecem la expunerea „incidentului”. La Satu Mare președintele nostru ales a „cerut” administrației lo-

cale, nici mai mult nici mai puțin decât, să nu pună în practică hotărârile judecătorești în cazul celor care au avut câștig de cauză în procesele referitoare la casele naționalizate. Prin această acțiune, tov. Iliescu a incitat organele administrației locale să nu aplice hotărârile judecătorești, totodată punând organele judecătorești în postura de posibili viitori acuzați. Mai mult decât atât tov. președinte prin acest lucru se face vinovat de încălcarea art. 17 din Declarația Universală a Drepturilor Omului

(Continuare în pag. a II-a)

Nlu HERIȘANU



Câteodată... hainele-l fac pe om

Aflat în vizită la întreprinderea băcăuană AEROSTAR, unitate producătoare de aeronave și prestatoare de servicii pentru avioane de tip militar, dl. Gheorghe Tinea, ministrul apărării naționale, mânat de curiozitate a încercat să urce în carlinga unui avion de vânătoare model MiG-21, tentativă oprită imediat pe motivul că avionul este militar, iar ministrul... civil.

T.M.

Numărul 100

Săptămânalul de informare „Primăria Sibiului” își sărbătorește astăzi apariția numărului „100”.

Îi urăm „La mulți ani” și cât mai multe apariții.

„21 — RADICAL”

CUM E POSIBIL ?...

Partidul politic care are o doctrină bine întemeiată, un program de guvernare adecvat, cu conducători incoruptibili cu dragoste de țară, hotărâți la sacrificii pentru binele patriei este demn să preia puterea în stat. Partidul Unității Naționale Române, la înflințare, a pretins că are acest atribut. Practica a demonstrat contrariul. PUNR prin reprezentanții săi domnii Gheorghe Funar, Ion Gavra și alții s-au angajat la acte reprobabile. Au favorizat dezvoltarea jocului „Caritas”. L-au sprijinit pe Ion Stoica, patronul firmei, apoi s-au bucurat de favoruri, intrând în posesia de mari sume de bani, pe ușa din dos, bani proveniți de la milioane de jucători.

În biroul domnului Ion Gavra de la Parlament a funcționat o „filială a Caritas-ului” banii adunați de la parlamentari și de la alții, prin grija domnului Gavra, au fost trimiși la Cluj cu mașina Camerei Deputaților sub pază. Acolo banii au fost înmulțiți de opt ori și redistribuiți parlamentarilor deponenți. Dl. Ion Gavra s-a deplasat la Cluj cu avionul, decontarea făcându-se de două ori, atât pentru mașină cât și pentru avion pe cheltuielile contribuabililor. Operațiunea s-a repetat între martie 1993 — ianuarie 1994.

La Cluj s-au adunat luna trecută peste 5000 de păcăliți din diferite județe. Domnii Funar și Ion Stoica au fost invitați să dea socoteală de faptele lor. Nu s-au prezentat, au fost căutați la Primăria Cluj, dar n-au fost găsiți.

Doamna Angela Svabie din Timișoara a arătat că Ion Stoica a investit 49 miliarde lei în hoteluri din Poiana Brașov și alte 59 miliarde imprumutate pentru a fi investite. Dl. G. Liță din Iași a cerut domnului Funar să dea seama de 500 milioane lei obținuți de la jucătorii Caritas prin donații (R.L. 3—4.06. a.c.).

Stimați cititori, ne putem imagina cum va fi condusă România sub un guvern PU NR. Să ne ferească Dumnezeu de năpastă!

V. GIURGIU

BLITZ MAPAMOND

YEMEN

Războiul civil din Yemen a început să-l copieze pe cel din Bosnia: nordistii anunță armistiții pe care nu le respectă, pentru a-și lua inamicul prin surprindere dar și pentru a se sustrage presiunii internaționale după ce șase Monarhii din Golf au recunoscut de facto existența noului Republici Democratice Yemen. Secesioniștii sudiști se tot plâng de aceste „înșelătorii” ale guvernului de la Sanaa dar nu ezită să contraatace. Ca răspuns la bombardarea rafinării lor din Aden, sud-yemeniștii au întreprins un raid aerian asupra instalațiilor de la Maareb, unde se află o filială a companiei petroliere americane Hunt Oil din Dallas.

RUSIA ÎMPOTRIVA CRIMINALITĂȚII ȘI A TABUURILOR SEXUALE

O femeie din Rusia este violată la fiecare jumătate de oră. Această constatare despre care nu se prea fac comentarii a făcut necesară crearea unei linii telefonice la Moscova, intitulată „SOS — viol”. Persoane cu experiență din SUA și Canada participă de luni la un seminar asupra „violentei împotriva femeilor”. În Rusia, lista tabuurilor care înconjoară agresiunile sexuale le fac pe femeile violente să nu depună plângere de teama represiviilor în cazul în care autorul violului este o rudă sau superiorul ierarhic.

„MISS FRANȚA”

Când Napoleon s-a dorit împărat nu s-a dus la Vatican ci a cerut să vină Papa Pius al VII-lea la Paris să-l încoroneze. De teama marelui războinic, Papa s-a urcat în calească și a pornit spre Franța. Aici, în 2 decembrie 1804, în catedrala Notre-Dame din Paris a avut loc ceremonia. Când Papa a dat să-i pună lui Napoleon Bonaparte coroana de împărat pe cap, acesta i-a smuls-o din mână și și-a fixat-o singur pe frunte, zicând: „Eu m-am făcut împărat prin vitejia mea, nu tu!”. Iată, gestul de acum 190 de ani a fost repetat anul acesta în alt chip, de o frumoasă și tânără franțuzoaică sub ochii a 18 milioane de telespectatori. Ea se numește Valerie Claisse, și a fost aleasă „Miss France — 1994”.

Bib TURINI

Aflăm de la Prefectură

FONDUL FUNCİAR

Din suprafața totală de 131 444 ha care trebuie pusă în posesie, până la această dată s-au pus în posesie 113 683 ha, din care pentru societăți și asociații agricole 14 484 ha.

Din numărul total de 81 500 persoane îndreptățite să primească terenuri agricole, au fost puse în posesie 56 004 persoane.

Până la această dată, din cele 51 291 titluri de proprietate care trebuie eliberate, s-au realizat 11 300 titluri și se află în curs de elaborare 1500 titluri de proprietate.

S-au întocmit 14 157

proces verbale de punere în posesie, în baza cărora se completează titlurile de proprietate.

S-au eliberat 74 533 adeverințe și 6595 decizii pentru acționari la societățile comerciale agricole.

În funcție de programul adoptat de către Comisia județeană pentru aplicarea Legii fondului funciar cu privire la eliberarea a 33 000 titluri de proprietate pentru anul 1994, Oficiul de cadastru și organizarea teritoriului și comisiile locale își continuă activitatea punând efectiv în posesie cu terenuri persoanele îndreptățite, întocmind procese verbale

de punere în posesie și hărțile cadastrale.

Fiecare comisie comună raportează săptămânal numărul de procese verbale întocmite și suprafața pusă în posesie prin măsurători topometrice.

Comisia județeană analizează în cadrul ședințelor săptămânale situația documentațiilor validate în 1991, urmărind ca în acestea să fie introduse hotărârile emise ulterior, sentințele judecătorești de pe parcursul anilor 1991—1994 și reprobă aceste documentații cu toate corecturile necesare pentru emiterea unei hotărâri. Până în prezent, din cele 62 de

documentații validate, 31 sunt reaprobat, 12 sunt în curs de verificare la OGOT, 16 sunt restituite pentru completare la comisiile locale iar 3 sunt nepredate, dar în lucru la comisiile locale (Șelimbăr, Mihăileni, Brădeni).

În cursul lunii mai s-a analizat situația aplicării legii nr. 18/1991 în localitățile Brădeni, Blăjeș, Bazna și Chirpăr și s-au stabilit măsurile și termenele pentru terminarea documentațiilor ce trebuie aprobate și creșterea numărului de procese verbale de punere în posesie, conform programului difuzat de toate comisiile locale de fond funciar.

Din activitatea Primăriei Comisia mixtă de control

● Comisia mixtă de control alcătuită dintr-un reprezentant al SUAT (dl. arh. Selegean), unul al SEAEP (dl. ing. Corneliu Mocanu) și reprezentanții Corpului de control comercial (d-nii Ardelean și Moțoc) a efectuat controale pe str. N. Bălcescu și în P-ța Cămin (în săptămâna 23—27.03. a.c.) constatând o serie de nereguli: improvizații, mese, măsuțe pe domeniul public. S-au aplicat 3 amenzi de câte 15 000 lei (achitați pe loc) SG Vio SRL, SG Duplex SRL și Asociației familiale Popa. Au fost avertizate SG Aroma SA., SG Împăratul Romanilor SRL și SG Sergio, Iulian și Alberto SRL — care nu au fost amendate pentru că aveau depusă documentația la Primărie pentru avizare.

● Aceeași comisie a stabilit locurile unde se pot amplasa aparate pentru înghețată, sucuri și pop-corn, precum și lazi frigorifice pentru înghețată, în centru (Bulevard, N. Bălcescu, Piața Mare până la str. Gh. Lazăr).

● Cei care au magazine și au în obiectul de

activitate comercializarea de pop-corn, înghețată, suc, pot ieși în stradă, în fața spațiului pe care îl dețin și li se închiriază 4 mp/aparat.

● Pentru cei care nu dețin asemenea spații comerciale în zona centrală se vor organiza licitații, urmând ca ei să găsească modalitatea de racordare la apă și curent electric. Amplasamentele se dau fără aceste racorduri. Pentru a se racorda nu au voie să spargă trotuarele. Li se permite numai racordarea cu ajutorul unor furtunuri sau cabluri exterioare. Pentru aceste racorduri au nevoie de aprobarea Inspectoratului de Poliție Sanitar-Veterinară.

● Când se vor licita amplasamentele respective, nu vor fi nominalizate pentru un anumit tip de aparat (înghețată, suc, pop-corn), adjudecătorii urmând să-și amplaseze acolo unul din respectivele aparate.

● Serviciul Stare civilă și protecție socială a început anchetele în 21 de cazuri pentru acordarea de ajutoare ocazionale (12 790 lei).

NOUA GAFĂ

(urmăre din pag. 1)

și art. 21 din Constituția României. Ca președinte, I. Iliescu bineînțeles că beneficiază de imunitate, dar ca cetățean ar trebui tras la răspundere necondiționat și imediat.

Purtătorul de cuvânt al Ministerului de Justiție, T. Rus, a expus după îndelungate insistențe din partea reprezentanților presei, punctul de vedere al ministrului Gavril I. Chiuzbaian, care a menționat că: „Recenta de-

claratie a fost o greșală a domnului Iliescu” și că „Atâta timp cât va fi ministru, nu va admite imixtiuni în puterea judecătorească”, asigurând în continuare cetățenii țării, că tribunalele vor urma drumul legii și că oamenii pot avea încredere în justiție.

Ministrul Chiuzbaian a uitat însă să spună cam la ce sume se ridică numai demararea unei „banale” acțiuni judecătorești.

TĂLMACIU

LIPSA APEI

HOADREA NICOLAE — președinte al RAGCL Tâlmăciu.

„Pentru dezbateră a acestei chestiuni tergiversate privind lipsa apei, am convocat Consiliul Local în data de 31 mai a.c., după dezbateră a acesteia în consiliu s-a întreprins o deplasare la Prefectura județului Sibiu împreună cu viceprimarul Tâlmăciului, dl. Crețu. S-au obținut unele promisiuni referitoare

la subvenționare, care s-ar putea realiza prin desfășurarea unor lucrări în cadrul RAGCL-ului. Plata consumului electric se estimează la 800 mii lei, ceea ce a determinat siglarea pompei de la pârâul Lupului (pompa ciobanilor) care aparține de Sadu II. Sperăm ca această problemă să fie soluționată favorabil”.

POZIȚIA PRIMĂRIEI TĂLMACIU

„Problema apei în cazul Tâlmăciu II a încercat să fie soluționată prin acțiunea întreprinsă de președintele RAGCL-ului, dl. Hoadrea Nicolae, dânsul abordând această problemă în discuția cu organele tutelare. Ca urmare a acestei discuții, în data de 8.06.1994, a avut loc întrunirea cu vicepreședintele Consiliului Județean, dl. Vraciu, care sosește împreună cu Directorul general Direcția Finanțe, dl. Nan pen-

tru a constata la fața locului această problemă. Lipsa apei la Tâlmăciu II timp de o lună, a ridicat numeroase semne de întrebare. De aceea Primăria orașului Tâlmăciu speră ca prin această întrunire problema să fie soluționată favorabil”.

Informațiile ne-au fost furnizate de primarul Tâlmăciului, dl. Popa Constantin.

Adriana CORDOȘ

Jaf la drumul mare

În seara zilei de 19 mai a.c., în timp ce se îndrepta spre casă, Ilie Man (49 ani) a fost acostat de patru indivizi care l-au insultat și lovit cu o bâț peste picioare. În timpul încăierării, d-lui Man i-a fost sustrasă suma de 20 000 lei, sumă care mai apoi a fost recuperată de organele de cercetare. Potrivit certificatului medico-legal, leziunile suferite de dl. Man necesită 7—8 zile de îngrijiri medicale.

C.C.

Starea deplorabilă a României pe vremea dictaturii își avea explicația mai clară decât cea de acum; trăiam cu convingerea că regimul de ocupație rusească și de opresiune comunistă erau cauze incontestabile ale dezastrului și a generalizării lui.

Acum, mulți care își pun această problemă rămân nedumeriți de ceea ce se întâmplă. S-au vehiculat suficiente variante care să adâncească confuzia.

Există însă un singur adevăr, incontestabil: starea actuală manifestă o nemulțumire ajunsă la exasperare și disperarea celor care se sinucid, exact într-un moment în care nu putem să ne plângem de lipsurile și constrângerile de pe vremea odioșilor. S-au uitat nopțile și zilele pierdute pentru o jumătate de pachet de unt sau un litru de lapte, de carnea cu porția o dată pe lună sau inexistența unor produse de larg consum.

Ceea ce pare mai grav la ora actuală este incapacitatea vădită a celor

O stare periculoasă de fapt

care se cramponează la putere, în frunte cu un personaj pe cât de limitat pe atât de periculos. Persistă cu încăpățănare neputința nerecunoscută de a intra în normalitate, de a schimba vechia mentalitate suburbană, periferică și insuficientă.

Este rezultatul directivelor primite din afară, sprijinite de un electorat ignorant, la care se adaugă procedura de falsificare a rezultatelor, care se va repeta și în viitor, ducând țara la un faliment total și un dezastru iminent.

Presa liberă, la fel ca și unele inițiative de atenționare, desconspirare sau dezvăluire fără delegilor sunt trecute intenționat cu vederea, tergiversate, în timp ce televiziunea pusă în slujba imposturii, deservește interesul general. Se menține deasemenea o toleranță ostentativă față de provocatori, denigratori și debili mintali promovați în funcții înalte. Se

mizează pe conceptul celui care afirmă că: „se vor plictisi vorbind singuri” și pe tot ceea ce înalta școală de terorism și diversionism de la Moscova a experimentat până acum cu succes. Se mai adaugă întărirea aparatului polițienesc și descurajarea cadrelor militare.

Deprimantă este atitudinea occidentului, care nu acționează cu hotărâre în eliberarea foștilor sateliți ai URSS, unde comunismul în noua formă de socialism de piață face ravagii. Astfel timpul trece în favoarea ipotezei, imposturii și veleitarismului ieftin, încurajând haosul, corupția și crima organizată.

Se stimulează încrederea în sine a celor care fac o prezență fictivă, agită spiritele, întrețin conflictele, profită cu nerușinare de o situație preferențială acumulând miliarde peste noapte prin afaceri murdare. Cum banul este „totul” în capitalism, acești monștri se văd stăpâni pe situație.

Societatea actuală este contaminată de un cancer moral. O englezoaică autoarea unei cărți extraordinare intitulată „Mafia rusească”, într-un interviu cu comandantul poliției moscovite primește următorul răspuns: „ați dăruit voi zidul Berlinului ca un act de libertate, facilitând astfel expansiunea mafiei rusești pe care când o veți cunoaște, să nu fie prea târziu”.

Trebuie să fim extrem de atenți, pentru că ceea ce se întâmplă la noi face parte din acțiunea rețelei amintite, pornind de la cerșetoria și vagabondajul inofensiv până la cele mai sofisticate forme de inoculare a diverselor afaceri cu droguri sau terorism internațional, în timp ce scenariul politic pare că se desfășoară inocent, credibil.

Organizația este condusă de 800 de ofițeri superiori sovietici, este constituită după modelul nazist de disciplină fermă și controlează principalele puncte de interes ale lumii. Este o stare extrem de periculoasă de fapt!...

Liviu NICULIU

HOROSCOP

10 iunie 1994

BERBEC

Spre seară s-ar putea să rezolvați în casă ori eu elneva din familie o chestiune bănească ori legată strict de proprietatea dvs. asupra unui teren ori a unui imobil. Grăbiți-vă să profitați de această șansă, nu sunteți foarte favorizați la această oră!

TAUR

După amiaza acestei zile se arată foarte bună pentru a pleca într-o mică excursie ori pentru a vă vedea cu intimitate. Poate vă întâlniți cu frații cu vecinii cu care vă înțelegeți mai bine.

GEMENI

Sensibilitatea cu care începeți dimineața va fi răsplătită de apariția a încă unei idei foarte bune pe care vă puteți baza în afacerile dvs., legate de strălucite ori care vă poate oferi o călătorie extrem de plăcută. Probabil că astăzi veți cânta să puneți în practică ideea care v-a venit.

RAC

De parcă nu ați fi luat suficienți bani până acum chiar și astăzi veți avea parte de ei. Se pare că și autoritatea dvs., respectul pe care vi-l datorează ceilalți, revine pe linia de plutire, căci banii fac pe om, nu-i așa?

LEU

Ceea ce ați început ieri va fi astăzi într-adevăr înclinat de succese. Este foarte bine să încheiați toate demersurile înainte de 12 iunie!

FECIOARA

În această dimineață tot prietenii sunt cei care vă vor sări în ajutor dacă îi solicitați. Activitățile de grup sunt favorizate, vă puteți bucura de sprijinul celor dvs.

BALANȚA

Seara târziu sunteți pe drum. Ori vă vine o idee măreață pentru orice faceți în filozofie, religie, literatură, legislație. Nu scăpați momentul.

SCORPION

La finele unei săptămâni de lucru o veste care privește o călătorie frumoasă nu poate fi decât bine venită. Poate că vine vorba despre unele afaceri cu persoane străine sau poate că treceți pe la biserică.

SĂGETĂTOR

Duceți-vă urgent să achitați taxele și impozitele pe care le datorați. Nu întârziati nici la persoane particulare și nici la stat! Finantele și posesiunile se cer analizate de grabă...

CAPRICORN

O idee senzațională se poate concretiza într-o reușită asociere, inclusiv de natură comercială. Ar mai putea fi vorba și de intenția dvs. de a vă căsători cu o persoană mai tânără. Mult succes!

VĂRSĂTOR

Se pune problema sănătății, în sensul că tonusul scade și puteți fi mai surmenat. Aveți grijă și de relațiile cu subalternii dvs. care ar putea fi mai încordate.

PEȘTI

Vă preocupați în primul rând de copiii dvs., de educarea lor ori chiar de însușirea unor anumite noțiuni de către aceștia. Poate că vă simțiți atras și de scris, de literatură, de artă. Speculațiile financiare vă pot atrage.

Săptămâna cinematografică (10 — 16 iunie)

● **DĂ LOVITURA ȘI FUGII** — Film polițist american cu acțiune dură, producție Universal, 1994, remake după un film din 1972 al lui Sam Peckinpah; regia Roger Donaldson; cu Alec Baldwin și Kim Basinger. La Cinema Pacea, orele: 9, 11,30, 14, 16,30 și 19. Distribuitor — Fox.

● **EI TRĂIESC** — Producție Carolco, 1988, în regia lui John Carpenter, un subiect curios, poate o parabolă politică sub tipar S.F. La Cinema Tineretului, 10—13 VI. Distribuitor — Guild Film România.

● **ROSENMIL — O TRAGICĂ IUBIRE** — Coproducție internațională, 1993, în regia lui Radu Gabrea; melodramă în Berlinul începutului de secol, cu actori francezi, italieni, germani... La Cinema Tineretului, 14—16 iunie. Distribuitor — Guild Film România.

● **INSTINCT FATAL** — Film american, 1993, thriller erotic în notă parodică, acțiune și comedie, cu Armand Assante, Sherilyn Fenn, Kate Nelligan, Sean Young. La Cinema Progresul Mediaș. Distribuitor — UIP (Mediapro).

● **ÎN NUMELE TĂTĂLUI** — Film american cu acțiunea în Anglia; producție Universal 1993. Remarcabilă dramă politică cu Daniel Day-Lewis, Emma Thompson, Pete Postlethwaite; „Ursul de Aur” la Berlin 1994; Cinema Central Mediaș, 10—12 VI. Distribuitor — UIP (Mediapro).

● **PASAGERUL 57** — Thriller tensionant cu Wesley Snipes și Bruce Payne, realizat de Warner Bros, 1992, distribuit de Guild. La Cinema Central, 13—16 VI.

● **BEETHOVEN — UN CÂINE PUȚIN PREA MARE** — Producție Universal Pictures, 1992, comedie, agreabil film de familie. La Cîsnădie, până în 12 iunie.

● **POVESTE DIN LOS ANGELES** — Comedie, producție Carolco, 1991, cu Steve Martin și Victoria Tennant. La Cîsnădie, 13—16 VI.

● **DOAMNA DOUBTFIRE, TĂTICUL NOSTRU TRĂZNIT** (10 — 12 VI) și **A DOUA CĂDERE A CONSTANTINOPOULUI** (13—15 VI) — două comedii peste griurile de la Copșa Mică.

Cinefil

KARATE

Sport Club Sibiu și Kyokushinka Karate Do, organizează sâmbătă, 11 iunie a.c., ora 10, la Sala ASA, str. Ștefan cel Mare, Gala „Karate Kyokushin” Cupa C.A.M.T.A. În program Knock-Down și Kumite fete.

Romeo CRISTEA

„NEAMUL ROMÂNESC”

O REVISTĂ CARE ȘI ONOREAZĂ TITLURILE ȘI INIȚIATORUL

Despre revista NEAMUL ROMÂNESC, inițiată și condusă de Nicolae Iorga la București (10 mai 1906 — 30 dec. 1907 și 1 ian. 1908 — 22 sept. 1916), apoi la Iași, zilnic (29 nov. 1916 — 10 dec. 1918), am mai vorbit la o emisiune culturală a studioului RTV Cluj.

Acum, avem în vedere numai două numere de la sfârșitul anului trecut, 11 și 12, precum și unul, 15, corespunzător nr. 4 din 1994. Numere dense, cu multe texte substanțiale, fiecare având pe p. 1, portretul lui Iorga și câte un text reprezentativ al marelui român.

Este această publicație periodică preocupată de evenimentele de azi și de demult din fosta capitală a Moldovei, dar și din țara noastră, aflată într-o perioadă de grele încercări.

Bunăoară, nr. 11 este dedicat lui Sadoveanu, cu ocazia zilei de naștere a ilustrului prozator, iar nr. 15, Otiliei Cazimir, la centenarul nașterii poetei, fără a fi uitați alți creatori, precum Nicolae Țațomir, la 80 de ani

de la naștere (în nr. 15), sau cel tineri, prezentați de dl. Ion Chiriac. De asemenea, un interes deosebit este acordat baladei MIORȚII, ca METAFIZICA A MORTII (de prof. univ. dr. Petre Ursache), lui EMINESCU ȘI ISTORIA NEAMULUI ROMÂNESC (prof. M.M. Cojocaru), apoi ISTORIEI SENTIMENTALE A IAȘULUI (Dumitru Văcăriu), SUA ȘI MAREA UNIRE A ROMÂNILOR (Constantin Dinu Mazilu), precum și ROMÂNILOR ÎN ITALIA (Radu Negru), dar și problemelor economice și culturale ale României de azi.

Am insistat asupra sumarul numărului 15 al mensuralului ieșean, pentru a atrage atenția asupra unei publicații periodice românești actuale de tinută, care nu numai că are ce oferi de elită lectorului ei, dar constituie un eveniment revuist de tinută și urbanism, într-un moment când presa românească trece printre furcile caudine ale derizoriului și chiar ale promiscuității și demagogiei. Inventând, bunăoară, dizidenți din chiar toboșarii societății socialiste din vremea lui Gheorghe Gheorghiu-Dej.

G. NISTOR

Un reușit program muzical

Pe cei 38 de copii ai cadrelor didactice de la Gimnaziul Hans Lieberberger din localitatea Larishut (Germania), elevii Liceului de artă din Sibiu i-au delectat cu un reușit program artistic.

Pentru început, orchestra dirijată de dl. prof. Ioan Smaranda a prezentat lucrările „Ave Maria” — Bach; Gounod; „Menuet” din suita a II-a — Bach; „Concert pentru oboi” — Bach — Marcelino; „Rigoletto” — Aria Gildei — de G. Verdi; „Charots on Fire” de Vangelis și „Summer Time” — G. Gershwin, orchestra a avut în componență sa următoarele instrumente: vioară, violă, violoncel, contrabas, flaut, oboi, clarinet, fagot, corn, trombon, pian și orgă. Am remarcat

cățiva soliști instrumentiști (Ioana Iliuț, care a cântat un vals liric de Dostoievski — elevă a prof. Enikő Orth; Tomuța Claudia — trio instrumental). În continuare am ascultat corul Liceului dirijat de prof. Vanda Diaconescu, grupul vocal al clasei a XII-a corul clasei I, dirijat de prof. Nina Botocan.

Coregraful a prezentat un program după o muzică ritmică. La sfârșitul programului s-a prezentat o selecție de melodii de muzică populară.

Tiberiu MANIU

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut carnet de șomer, pe numele Domnariu Constantin. Îl declar nul. (647)

VÂNZĂRI

● Vând microbuz VW, an fabricație 1979, pentru piese de schimb. Tel. 42 31 07, după ora 16.

Vând mașină de cusut pielărie. Inf. tel. 44 94 56, după ora 18.

● Vând apart. 3 camere conf. I, etaj III, zona Mihai Viteazul, vând teren arabil, înșămânțat 7000 mp, lângă Fabrica Dumbrava. Tel. 42 68 45. (637)

● Vând mobilă bucatărie. Tel. 47 27 93.

SCHIMBURI
DE LOCUINTE

● Schimb o cameră și bucatărie, Cluj (str. Mărașești nr. 42 — 44) cu similar Sibiu. Inf. telefon 44 96 11, după ora 16.

DIVERSE

SC. „SIMAROSIB”
SA, cu sediul în Sibiu, str. Morilor nr. 17 B, tel. 41 19 84, organizează în data de 14.07.94, ora 9, concurs pentru ocuparea postului de manager în condițiile Legii nr. 66-93 și N.M. ale M.F. nr. 1-1994. Documentația va fi pusă la dispoziția candidaților la sediul societății. Ofertele se primesc în plic sigilat, până la data de 11.07.1994. (644)

Păreri...
păreri

„... D-LUI AMBASADOR SCHEFFER, SIBIU I S-A PĂRUT FOARTE CURAT...”. NOUA NUI

„21 — RADICAL”

DECESE

Anunțăm cu adâncă durere încetarea din viață a celui ce a fost

PAVEL BODEA
— 48 ani —

Înmormântarea va avea loc în comuna Gură Honț, județul Arad, sâmbătă, 11 iunie a.g.

Dumnezeu să ierte!
**Soția Maria, copiii
Tică, Mariana și
Dana.**

Suntem alături de colega noastră **Dana Flutur**, la greaua încercare prin care trece, prin dispariția fulgerătoare din viață a celui care a fost

PAVEL BODEA
Sincere condoleanțe
familiei îndoliate.
„21 — RADICAL”

Telefoane
& utile

- Informații: 931;
- Taximetre: 953;
- Hoteluri:
Bulevard: 41 21 40;
Împăratul Romanilor: 41 64 90;
Continental: 41 69 13;
- Poliția Sibiu: 43 09 24;
- Salvare: 43 33 01;
- Serviciul medical mobil de urgență: 981;
- Robot: 978;
- Pompierei: 41 12 12;
- Informații gară: 952;
- Agenția de volaj: 41 20 85;
- Informații autogara I: 40 43 55, autogara II: 41 70 16.



Dirrecția Administrației Piețelor Sibiu LICITAȚIE

ORGANIZEAZĂ LICITAȚIE PUBLICĂ

pentru ocuparea spațiilor comerciale în piețele
Cibin și Vasile Aaron, în data de 27.06.1994.

Informații se pot obține la sediul Administrației Piețelor din Piața Cibin și la telefon 069-41 71 69, între orele 7—15, zilnic.

— 111 —

CICLISM

Odată cu desfășurarea etapei a 16-a a Turului Ciclist al Italiei, clasamentul general al competiției a cunoscut bucurii spectaculoase. În vreme ce rusul Berezin a reușit să-și conserve tricoul roz, italianul Bugno și francezul Cuevez au retrogradat de pe podium, ocupând pozițiile a 4-a respectiv a 6-a. Au urcat puternic în clasament italianul Marco Pantani (locul 2, la 1,18 minute de lider) și spaniolul Miquel Indurain (locul 3, la 3,03 minute). Ultima etapă s-a desfășurat pe un traseu lung de 220 km și a dat câștig de cauză lui Scandini (Italia), învingător în 6 ore 24,36 min. El a fost urmat de compatrioții săi Fontanelli și Zaina și uzbekul Abduraparov, toți la 0,1 secunde de câștigător.

MICHAEL LONDRUG

Internaționalul danez Michael Londrug încă jucător la FC Barcelona va semna un contract pe doi ani cu el-

Flash sportiv

bul madrilean Real, cu încheierea din luna iulie. În cadrul unei conferințe de presă a declarat că toate formalitățile privind transferul său sunt îndeplinite.

JULIO SALINAS

Prietenul și colegul lui Michael Londrug, Salinas, a hotărât și el să se transfere semnând un contract pe un an de zile cu Deportivo La Coruna. El a fost nemulțumit de faptul că a fost lăsat

mereu pe banca de rezerve, datorită concurenței pe care l-o face bulgarul Stoilkov.

GRECII SE FURĂ ÎNTRE EI

În timpul partidei amicale de fotbal, desfășurată pe stadionul Rutherford, între Grecia și Columbia, vestiarul fotbalistilor eleni, a fost ținta unei sparge. În urma anchetei oficialitățile au certitudinea că furtul a putut avea loc numai cu complicitatea vreunui dintre mem-

bri delegației grecești, a declarat Rothenberg, președintele Comitetului de organizare a Campionatului Mondial SUA '94.

„Nu este vorba de neglijență a responsabililor cu securitatea stadionului, deoarece pe timpul desfășurării partidelor vestiarele, golite de bani și bijuterii au fost sub supravegherea delegației grecești” — a mai precizat președintele Comitetului de organizare. La rândul său, selecționerul grec Panagoulas, consideră că acest incident va fi de rău augur pentru participarea echipei sale la Cupa Mondială.

Tiberiu MANIU

tvr 1

Vineri, 10 iunie

- 8.00 Actualități
- 8.05 Calendar
- 8.30 Video-clipuri
- 8.45 Desene animate
- 9.10 Film Toate pânzele sus!
- 10.20 SIDA!
- 11.20 Salvați de elopotei R
- 11.45 MTV
- 12.15 Napoleon și dragostea
- 13.10 1001 audiții
- 14.00 Actualități
- 14.10 TVR IASI
- 14.55 TVR CLUJ-NAPOCA
- 15.45 Muzică populară
- 16.15 Actualități
- 16.25 Din lumea afacerilor
- 16.45 Pompierei vă inform.
- 17.00 Em. în lb. germ.
- 18.00 Pro Patria!
- 19.00 Intoaracerea la Eden
- 20.00 Actualități
- 20.40 Publicitate
- 20.45 Tezaur folcloric

- 21.25 Publicitate
- 21.30 Film: Roe contra Wade (SUA, 1989)
- 23.10 Viața parlamentară
- 23.40 Actualități
- 24.00 Divertisment magazin
- 1.00 Film: McCabe și D-na Miller (SUA, 1971)
- 3.05 Închiderea prg.

Sâmbătă, 11 iunie

- 8.00 Bună dimineața...
- 9.00 Calendar
- 9.10 Feriți-vă de măgăruși
- 10.00 Film: Lasse (10)
- 10.30 Pas eu pas
- 11.30 Ecranul
- 12.30 Povestea vorbel
- 13.00 1001 audiții
- 14.00 Actualități
- 14.10 Turnul Babel
- 14.45 Mapamond
- 19.15 Teleenciclopedia
- 20.00 Actualități
- 20.40 Publicitate
- 20.45 Film: Dallas (344)
- 21.40 TV SHOW
- 22.25 24 ptr '94: Columbia
- 22.50 MTV
- 23.25 Actualități
- 23.45 Film: Hunter (26)
- 0.40 Divertisment muzical

2.00 Închiderea prg.

Duminică, 12 iunie

- 8.00 Bună dimineața!
- 9.00 Calendar
- 9.10 Arlecchino
- 10.00 O lume dispărută (13)
- 10.30 Lumină din lumină
- 11.30 Viața satului
- 13.00 Pastorală oșenească
- 13.30 Atlas
- 14.00 Actualități
- 14.10 Poșta TV
- 14.20 Video magazin
- 16.40 Filipine
- 16.55 Finala camp. handbal mase.
- 18.20 Star Trek
- 19.15 Robingo
- 19.55 Publicitate
- 20.00 Actualități
- 20.40 Tragera Loto
- 20.50 Publicitate
- 20.55 Film: Umbra unui străin (SUA, 1992)
- 22.30 24 ptr '94: Brazilia
- 23.00 Actualități
- 23.15 Maestrul
- 0.15 Un cântec, o floare ptr. fiecare.
- 0.35 Pe ultima sută de m
- 1.00 Închiderea prg.